E MOVIMENTAÇÃO DE CARGAS INTERNACIONAIS E/OU 

NACIONAIS NO AEROPORTO INTERNACIONAL DE 

URUGUAIANA – RUBEM BERTA – SBUG/RS”. 

1.1.2 Todas as áreas estão identificadas no croqui anexo V deste Edital; 

1.2. SITUAÇÃO FÍSICA DA ÁREA 

1.2.1 A área objeto desta licitação totaliza 107.520m² (cento e sete mil quinhentos 

e vinte metros quadrados), a ser entregue ao futuro concessionário, 

conforme disposto no Termo de Referência. 

1.2.2 A área licitada encontra-se nas condições descritas no Termo de Referência e 

seus anexos este Edital; 

1.2.3 Caberá ao CONCESSIONÁRIO executar, às suas expensas e sob sua

[...]

Os valores estimados para o objeto desta licitação, o percentual mínimo a ser aplicado 

sobre o faturamento bruto mensal auferido e o Adicional de Preço Fixo, correspondem a:  

a) Preço mínimo mensal para a concessão de uso da área, cujo valor não poderá ser 

inferior a R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais); 

b) Preço Global - R$ 7.600.000,00 (sete milhões e seiscentos mil reais), para o 

período de 300 (trezentos) meses. 

c) Percentual variável a ser aplicado sobre o faturamento bruto mensal auferido na 

exploração comercial e operação da atividade de armazenagem e movimentação 

de cargas internacionais e nacionais a ser repassado à Infraero na base de:

[...]

dos Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e 

Liquidez Corrente (LC), que deverão ser maiores que 1,00 (um 

inteiro). Caso os referidos índices sejam iguais ou inferiores a 

1,00 (um inteiro), a licitante deverá possuir patrimônio líquido 

igual ou superior a R$ 760.000,00 (setecentos e sessenta mil 

reais).  

11.2.1.2. No caso de consórcio, será admitido o somatório dos valores de 

cada consorciado, na proporção de sua respectiva participação, 

acrescido de 30% (trinta por cento) do valor exigido para a 

licitante individual. 

11.2.2.

[...]

cadastro, nas audiências de abertura das licitações, ou na interposição de recursos meramente procrastinatórios. 

(LC), que deverão ser maiores que 1,00 (um inteiro). Caso os 

referidos índices sejam iguais ou inferiores a 1,00 (um inteiro), a 

licitante deverá possuir patrimônio líquido igual ou superior a 

R$ 760.000,00 (setecentos e sessenta mil reais) 

b.2.1) No caso de consórcio, será admitido o somatório dos 

valores de cada consorciado, na proporção de sua 

respectiva participação, acrescido de 30% (trinta por 

cento) do valor exigido para a licitante individual. 

c) REGULARIDADE FISCAL